
Český statistický úřad 2022, Zdravotnické účty 2017–2020

3. Výdaje domácností na zdravotní péči v Česku

Tab 3.1 Přímé platby domácností za zdravotní péči v Česku celkem, 2017–2020 – základní ukazatele

Tab 3.2a Výdaje domácností v Česku na zdravotní péči podle druhu péče, 2017–2020, I. část

Tab 3.2b Výdaje domácností v Česku na zdravotní péči podle druhu péče, 2017–2020, II.část

TABULKOVÁ PŘÍLOHA – SEZNAM TABULEK



zpět na obsah

2017 2018 2019 2020

54,9 57,3 62,1 60,6

v mld. Kč . 2,5 4,7 -1,4

v % . 4,5 8,2 -2,3

2,3 2,3 2,3 2,4

14,5 14,2 14,1 11,5

5 172 5 385 5 803 5 666

Poznámky:

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017–2020

Přímé výdaje domácností za zdravotní péči zahrnují především výdaje obyvatelstva za léky (doplatky u předepsaných a platby 
plných cen u volně prodejných léků). Dále sem patří platby za nadstandardní výkony, materiál a služby jako jsou doplatky u 
stomatologů, nadstandardně vybavené pokoje v nemocnicích, kosmetické operace, služby dentálních hygienistek, nutričních 
terapeutů, fyzioterapeutů a další služby nehrazené z veřejného zdravotního pojištění. Patří sem i regulační poplatky za 
pohotovostní služby či lázeňské pobyty. Upozornění:  Ve výdajích domácností nejsou zahrnuty  platby, které jsou zpětně 
propláceny (např. refundace od zdravotních pojišťoven při úhradě naléhavé zdravotní péče v zahraničí nebo zpětné vracení 
doplatků za léky při překročení ochranného limitu).

Tab. 3.1: Přímé platby domácností za zdravotní péči v Česku celkem, 2017–2020 – základní ukazatele

Absolutně – 
v běžných cenách

Celkem v mld. Kč 

meziroční 
změny

Základní poměrové 
ukazatele

podíl na výdajích domácností
celkem (v %)

podíl na výdajích na zdravotní 
péči v Česku celkem (v %)

na 1 obyvatele (v Kč)



zpět na obsah
a) mld. Kč

v mld. Kč  v %

1 Léčebná péče 18,4 19,6 21,2 19,6 -1,6 -7,7

1.1 Lůžková léčebná péče 1,1 1,3 1,5 1,0 -0,5 -33,5

1.3 Ambulantní léčebná péče 17,3 18,4 19,7 18,6 -1,1 -5,7

1.3.1 Všeobecná ambulantní léčebná péče 1,9 2,1 2,3 1,8 -0,4 -19,6

1.3.2 Stomatologická ambulantní léčebná péče 10,3 10,3 10,8 11,2 0,4 3,5

1.3.3 Specializovaná ambulantní léčebná péče 3,8 4,2 4,5 3,6 -0,9 -19,6

1.3.9 Ostatní ambulantní péče 1,3 1,7 2,1 2,0 -0,2 -7,6

2 Rehabilitační péče 4,8 5,7 6,8 5,0 -1,8 -26,3

2.1 Lůžková rehabilitační péče 3,7 4,2 4,9 3,3 -1,6 -33,5

2.3 Ambulantní rehabilitační péče 1,1 1,5 1,9 1,7 -0,1 -7,6

3 Dlouhodobá léčebná péče 0,1 0,1 0,2 0,1 -0,1 -33,5

3.1 Lůžková dlouhodobá zdravotní péče 0,1 0,1 0,2 0,1 -0,1 -33,5

5 Léky a zdravotnické prostředky 31,5 31,8 33,9 35,9 2,1 6,1

5.1 Léky a zdravotnický materiál 26,0 26,1 27,7 29,2 1,5 5,3

5.1.1 Léky na předpis 11,2 11,1 11,8 12,3 0,5 4,6

5.1.2 Volně prodejné léky 14,2 14,4 15,2 16,0 0,8 4,9

5.1.3 Ostatní zdravotnický materiál a výrobky 0,6 0,6 0,7 0,9 0,2 26,5

5.2 Terapeutické pomůcky 5,5 5,7 6,1 6,7 0,6 9,4

5.2.1 Brýle a další produkty oční optiky 3,6 3,7 4,0 4,4 0,4 9,4

5.2.3 Ortopedické a protetické pomůcky 0,3 0,3 0,3 0,3 0,0 9,4

5.2.9 Ostatní terapeutické pomůcky 1,6 1,7 1,8 2,0 0,2 9,4

Celkem 54,9 57,3 62,1 60,6 -1,4 -2,3

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Kč  v %

1 Léčebná péče 1 733 1 844 1 986 1 832 -153 -7,7
1.1 Lůžková léčebná péče 107 120 140 93 -47 -33,6
1.3 Ambulantní léčebná péče 1 627 1 723 1 845 1 739 -106 -5,8

1.3.1 Všeobecná ambulantní léčebná péče 182 198 213 171 -42 -19,7
1.3.2 Stomatologická ambulantní léčebná péče 966 967 1 010 1 044 34 3,4
1.3.3 Specializovaná ambulantní léčebná péče 361 394 423 340 -83 -19,7
1.3.9 Ostatní ambulantní péče 118 163 200 185 -15 -7,7

2 Rehabilitační péče 454 539 636 468 -168 -26,4

2.1 Lůžková rehabilitační péče 349 394 459 305 -154 -33,6

2.3 Ambulantní rehabilitační péče 104 145 177 163 -14 -7,7

3 Dlouhodobá léčebná péče 12 13 15 10 -5 -33,6

3.1 Lůžková dlouhodobá zdravotní péče 12 13 15 10 -5 -33,6

5 Léky a zdravotnické prostředky 2 973 2 989 3 166 3 356 190 6,0

5.1 Léky a zdravotnický materiál 2 452 2 451 2 592 2 728 136 5,3

5.1.1 Léky na předpis 1 053 1 042 1 102 1 152 50 4,5

5.1.2 Volně prodejné léky 1 339 1 348 1 425 1 494 69 4,9

5.1.3 Ostatní zdravotnický materiál a výrobky 59 61 64 81 17 26,4

5.2 Terapeutické pomůcky 521 538 574 628 54 9,4

5.2.1 Brýle a další produkty oční optiky 340 351 374 409 35 9,4

5.2.3 Ortopedické a protetické pomůcky 27 28 30 32 3 9,4

5.2.9 Ostatní terapeutické pomůcky 154 159 170 186 16 9,4

Celkem 5 172 5 385 5 803 5 666 -136 -2,4

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017–2020

Meziroční změna

Tab. 3.2a: Výdaje domácností v Česku na zdravotní péči podle druhu péče, 2017–2020, I. část

2017 2018 2019 2020

Meziroční změna

2017 2018 2019 2020



zpět na obsah

c) struktura – podíl na celkových přímých výdajích domácností na zdravotní péči  (v %; Celkem = 100)

2017 2018 2019 2020

1 Léčebná péče 33,5 34,2 34,2 32,3

1.1 Lůžková léčebná péče 2,1 2,2 2,4 1,6

1.3 Ambulantní léčebná péče 31,5 32,0 31,8 30,7

1.3.1 Všeobecná ambulantní léčebná péče 3,5 3,7 3,7 3,0

1.3.2 Stomatologická ambulantní léčebná péče 18,7 18,0 17,4 18,4

1.3.3 Specializovaná ambulantní léčebná péče 7,0 7,3 7,3 6,0

1.3.9 Ostatní ambulantní péče 2,3 3,0 3,4 3,3

2 Rehabilitační péče 8,8 10,0 11,0 8,3

2.1 Lůžková rehabilitační péče 6,8 7,3 7,9 5,4

2.3 Ambulantní rehabilitační péče 2,0 2,7 3,0 2,9

3 Dlouhodobá léčebná péče 0,2 0,2 0,3 0,2

3.1 Lůžková dlouhodobá zdravotní péče 0,2 0,2 0,3 0,2

5 Léky a zdravotnické prostředky 57,5 55,5 54,6 59,2

5.1 Léky a zdravotnický materiál 47,4 45,5 44,7 48,1

5.1.1 Léky na předpis 20,4 19,3 19,0 20,3

5.1.2 Volně prodejné léky 25,9 25,0 24,6 26,4

5.1.3 Ostatní zdravotnický materiál a výrobky 1,1 1,1 1,1 1,4

5.2 Terapeutické pomůcky 10,1 10,0 9,9 11,1

5.2.1 Brýle a další produkty oční optiky 6,6 6,5 6,5 7,2

5.2.3 Ortopedické a protetické pomůcky 0,5 0,5 0,5 0,6

5.2.9 Ostatní terapeutické pomůcky 3,0 3,0 2,9 3,3

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017-2022

Tab. 3.2b: Výdaje domácností v Česku na zdravotní péči podle druhu péče, 2017–2020, II.část


